aproximar a la cifra con tres (3) decimales más cercana. (…)”. 

Por lo anterior el Ministerio de Hacienda profirió la Resolución No. 3914 del 17 
de diciembre de 2024 por medio de la cual se reajusta el valor de la unidad de 
valor básico – UVB para la vigencia 2025, siendo este de ONCE MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y DOS PESOS ($11.552).  

De otra parte, se previó en el artículo 50 de la Ley 1437 de 2011 que:   

“(…) la gravedad de las faltas y el rigor de las sanciones por infracciones 

administrativas se graduarán atendiendo a los siguientes criterios, en cuanto 
resultaren aplicables:

[...]

Del CARGO ÚNICO por incurrir en la disposición contenida en el literal c) del 

artículo 46 de la Ley 336 de 1996. 

De conformidad con lo previsto en el literal a) del parágrafo del artículo 46 de la 

Ley 336 de 1996, el valor de la MULTA a título de sanción que se impone en 
este cargo será de VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO 

MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE ($20.478.400), equivalente a DOS 
MIL CUARENTA Y SIETE PUNTO OCHENTA Y CUATRO 2.047,84 
UNIDADES DE VALOR BÁSICO UVB para la vigencia 2023. 

Que la anterior multa se impone, teniendo en cuenta que la conducta enunciada 

genera un impacto social negativo, si se tiene en cuenta que con ellas se vulnera

[...]

del artículo 46 de la Ley 336 de 1996 

ARTÍCULO SEGUNDO: SANCIONAR a la empresa de servicio público de 
transporte terrestre automotor TRANSPORTE INTERNACIONAL ESPECIAL 
SOCIEDAD ANONIMA. TRAINES S.A, identificada con NIT.800207188-8, 

frente al: 

CARGO ÚNICO con MULTA de VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS 
SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE 

($20.478.400), equivalente a DOS MIL CUARENTA Y SIETE PUNTO 
OCHENTA Y CUATRO 2.047,84 UNIDADES DE VALOR BÁSICO UVB 
para la vigencia 2023. 

PARÁGRAFO PRIMERO: Para efectos del pago de la multa el sancionado 

deberá dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha en que quede